OED. In illa temet nemora quis casus tulit?

SEN. Illo sequebar monte cornigeros greges. 810

OED. Nunc adice certas corporis nostri notas.

SEN. Forata ferro gesseras vestigia,  
Tumore nactus nomen ac vitio pedum.

OED. Quis fuerit ille, qui meum dono dedit

Corpus, requiro. SEN. Regios pavit greges. 815

801. *Turpes*. Quid enim turpius, quam incesta cum matre connubia? Sic *turpis* dicitur OEdipus ipse, vs. 238, ubi vid. not.

803. *Quod subditivi*, etc. In quem finem adscivit me filium suppositivum Merope?

804. *Regnum superbum*. Sub. petiit; et *regnum superbum*, intellige, splendorem regni. — *Liberi adstringunt fidem*. Retinent populum in fide, ne quando interfecti regis liberi sint ultores. FARN. — Sententiæ auctor Euripides, *Med.* vs. 597: *Φῦναι τυράννου παιδας, ἱγῆμα δόματι*. Confirmator Tacitus, *Hist. IV*, 52: « Non legiones, non classes, perinde firma imperii munimenta, quam numerum liberorum. » BADEN.

805. *Secreta thalami*. Arcanum illud, quod non ultra Polybi et Meropes thalamum progredi de-

huit. — *Excipias*, pro exceperis. Vividius dictum.

806. *Hæ, meæ*. — *Parenti*, sc. Polybo, quem tamen scit senior non esse patrem OEdipi; sed ex consuetudo loquitur. — *Parvul. tradunt man.* Hæc et sequentia pæne omnia, qui cum Sophocle, in OEdipo tyranno, contulerit, non aliunde sumpta deprehendit.

811. *Adice*, adjice, adde.

813. *Tumore nactus*, etc. Οἰδῶν τὸ πόδε, scil. ὅθεν νῦν Ἑλλάς ἀνόμαζεν Οἰδιπόῦν. Euripid. *Phœniss.* vs. 27. — Moris erat apud Antiquos ea infantibus nomina indicare, quæ spectarent ad quasdam pravas bonasve animi dotes, aut ad aliquod corporis vitium. Vid. *Macrob. Saturn. I*, c. 6; *Plin. XVIII*, cap. 1, al. cap. 2.

815. *Pavit*, ut regius pastor summus; a verb. *pasco*.

Minor sub illo turba pastorum fuit.

ÆD. Eloquere nomen. SEN. Prima languescit senum Memoria, longo lassa sublabens situ.

ÆD. Potesne facie noscere ac vultu virum?

SEN. Fortasse noscam. Sæpe jam spatio obrutam 820  
Levis exoletam memoriam revocat nota.

ÆD. Ad sacra et aras omne compulsum pecus  
Duces sequantur. Ite propere, arcessite,  
Famuli, penes quos summa consistit gregum.

SEN. Sive ista ratio, sive fortuna occultit, 825  
Latere semper patere, quod latuit diu.

Sæpe eruentis veritas patuit malo.

ÆD. Malum timeri majus his aliquod potest?

816. *Minor*, intell. minoris auctoritatis.

817. *Prima l. senum memoria*. Pro eo quod Plaut. ait, Epid. IV, 1, 8: « ... longa Dies meum incertat animum. » Proponit Farnabius, an *prima* inter animæ potentias deficit, quum ætas illa, in continuo deflexu, rerum species nequeat retinere? an *primo* quidem objectum non agnoscit, postea autem reminiscitur, ut ait vs. 820. — Nescimus, nos, an *prima memoria senum* sit, « quod primum, quod a longinquo tempore acceperunt. »

818. *Situ, ævo*. Pro ævo scilicet sumit, quod fieri solet ab ævo.

819. *Facis ac vultu*. Distinguuntur facies et vultus. Sallust. Catil. XV, in fin. « prorsus in *facie vultuque* vecordia inerat. » Vultum fingere possumus, faciem non possumus. Nonius: « *vultus* est voluntas, quæ pro motu animi in facie ostenditur. *Facies*, ipsa oris species. » Significat, vultum illam esse

faciei et oris compositionem, quam pro lubitu moribus animi accommodamus. Aliam differentiam Fronto tradidit, *vultum* hominum proprie, *os* omnium, *faciem* plurium esse. DELR.

821. *Levis nota*, leve indicium.

822. *Ad sacra et aras*. Scilicet sub prætextu sacrificii. Et hæc alta voce enuntiat OEdipus, famulis in postica parte theatri stantibus. — *Compulsum*, quod ipsi duces compellent.

823. *Duces*, pecudum. — *Arcessite*, junge cum, *penes quos*, in vs. sequenti. Scilic. « Vos famuli, arcessite eos penes quos, etc. » Aliiter intelligit Farnab. et vult *Famulos* esse bubulcos et pastores ipsos.

825. *Ista*, hanc tuam originem.

827. *Sæpe eruentis*, etc. Ordo est: « sæpe veritas pat. malo eruentis. » Et *malo*, explicata, « in damnum, in perniciem ejus qui eruit. »

828. *Majus his*. Parricidio et incesto.

SEN. Magnum esse, magna mole quod petitur, scias.

Concurrit illinc publica, hinc regis salus, 830

Utrunque paria. Contine medias manus.

Ut nil laccessas, ipsa se fata explicant.

Non expedit concutere felicem statum.

OED. Tuto movetur, quidquid extremo in loco est.

SEN. Nobilius aliquid genete regali appetis? 835

Ne te parentis pigeat inventi, vide.

829. *Magnum esse, magna, etc.*  
Sensus est: Scias hanc rem quæ tantis difficultatibus movenda est, quam tantæ molis est cognoscere, nonnisi magnam rem esse, et quæ multa secum debeat trahere, si detegatur. Frigidius nec ad verum Senecæ sensum, interpret gallicus: «Ce secret que vous desirez si ardemment savoir ne saurait être qu'une grande chose.»

830. *Concurrit illinc publica, hinc regis salus, Utrunque paria.* Studio videntur obscurata verba, ut et senis sententiam explicent, et conveniant etiam in aliam rem, quæ maxime negotium OEdipo facessebat. Senex Corinthius dicit: pugnare videntur salus publica Corinthiorum et tua. Illa vult ut sine ulla inquisitione accipias delatum regnum, nec alterius te quam Polybi filium feras: hæc, ut resciscas, quorum hominum sis, quosque vitare metu parricidii et incesti debeas: utriusque vis ingens: medium igitur feri: accipe primum et firma regnum: dein per otium inquire aut exspecta venientia fata. Eadem tamen ambiguitate verborum monetur OEdipus, quid Thebis ei faciendum sit. Ibi quoque divertebant salus publica et

regis: si non inquireret in interfectorem Laii, videbatur negligere populi Thebani salutem: si inquireret, eumque deprehenderet, suam: difficile erat in utramvis partem totum descendere: erant enim utrinque etiam paria, hoc est, æque graves causæ, quæ et huc et illuc traherent: quare melius, ut medium se teneret, et neutri dederet, servando speciem inquisitionis, non omnem exsequendo. GRON.

831. *Contine medias manus.* Pro, *contine manus in medio.* Quasi diceret, abstine tangere rem, vel amplius interrogare.

832. *Ut, quamvis.* — *Nil laccessas, nihil tangas, hujus arcani explorationem nullo modo provocas.* — *Se explicant.* Se declarare solent.

833. *Non expedit concutere, etc.* Versus est poetæ alicujus dramatici vel gnomici: Εὖ καίμενον τὸ καλὸν οὐ κινητέον.

834. *Tuto, sine periculo.* — *Extremo in loco, supple si vis, miseriarum.*

835. *Nobilius aliquid appetis.* Sperasne originem nobiliorem a te tibi detegendam fore.

836. *Inventi, per adoptionem.* — *Vide, cave.*

ŒD. Vel pœnitendi sanguinis quæram fidem,  
 Si nosse liceat. Ecce, grandævus senex,  
 Arbitria sub quo regii fuerant gregis,  
 Phorbas. Refersne nomen aut vultum senis?  
 SEN. Arridet animo forma : nec notus satis,  
 Nec rursus iste vultus ignotus mihi.  
 Regnum obtinente Laio, famulus greges  
 Agitasti opimos sub Cithæronis plaga?

## PHORBAS, SENEX, ŒDIPUS.

PHORB. Lætus Cithæron pabulo semper novo  
 Æstiva nostro prata summittit gregi.

SEN. Noscisne memet? PHORB. Dubitat anceps men

ŒD. Huic aliquis a te traditur quondam puer?  
 Effare. Dubitas? cur genas mutat color?

837. *Vel pœnitendi sanguinis, etc.*  
 Etsi certo sciam, fore ut me pudeat  
 pœniteatque natalium, tamen animo  
 morem geram, et ubi inceserit li-  
 bido eos noscendi, haud desinam  
 inquirere. Sophocles ita dicentem  
 facit Œdipum : Ἐβ μὲν γὰρ οὐδ' ἄν  
 ἐκ τρίτης ἐγὼ Μητρὸς φανῶ τρίδουλος,  
 ἐκφανῆ κακῆ. GRON.

838. *Si nosse liceat.* Vid. Anim-  
 adversiones. — *Ecce, grandæv. sen.*  
 Hæc ab Œdipo dicuntur, dum  
 Phorbas intrat.

840. *Refsne.* Revocasne tibi in  
 memoriam.

841. *Arrid. animo forma.* Forma  
 convenit cum senis imagine quam  
 animo retinueram. Haud dissimili-  
 ter apud Plantum, Epidic. act. IV,  
 sc. 1, 10, Periphanes ait : « ... no-  
 scito ego hanc. Nam videor, nescio

ubi, me vidisse prius. Est  
 an non Est, quam *animus*  
 meus? » BADEN.

844. *Sub plaga,* in vallibus  
 imminet Cithæron.

Act. IV, scen. III. Phorba  
 ad hoc nomen Animadv.) a-  
 tur a sene Corinthio : et ideo  
 quam rex verba vivida et  
 tormentorum minas illi ad-  
 fatetur Œdipum conjuge e-  
 nitum sua. Tunc Œdipus,  
 compos, ad diras invehitur  
 precatationes.